MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

APOSTILA

Processo nº 48000.001144/2014-13

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO Nº 30/2014-MME CELEBRADO
ENTRE A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA E O
SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE
DADOS – SERPRO.

A União, por intermédio do Ministério de Minas e Energia, inscrito no CNPJ sob n.º 37.115.383/0001-53,
localizado na Esplanada dos Ministérios, Bloco “U”, cidade de Brasília-DF, neste ato representado por seu
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração, Sr. Marcelo Cruz, portador da Cédula de
Identidade n.º 761.561-SSP/DF e CPF n.º 316.297.171-34, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo
45, inciso VII, do Regimento Interno da Secretaria Executiva/MME aprovado pela Portaria GM/MME nº 89,
de 27de fevereiro de 2014, publicados no Diário Oficial da União do dia 28 de fevereiro de 2014, doravante
denominado Contratante AUTORIZA o reajuste do Contrato nº 30/2014-MME, celebrado com o Serviço
federal de Processamento de Dados - SERPRO, inscrita no CNPJ sob o nº 33.683.111/0001-07, estabelecido
no Setor de Grandes Áreas Norte, na cidade de Brasília – DF.

OBJETO: Reajustar o valor do Contrato nº 30/2014-MME, de prestação de Serviços de Tecnologia da
Informação disponibilizados através da rede ótica que interliga os Órgãos da Administração Pública Federal -
INFOVIA BRASÍLIA, conforme Modelo de Negócio Infovia, versão 3.0, elaborado pelo MPOG – Ministério
do Planejamento, Orçamento e Gestão e o SERPRO, para o Ministério das Minas e Energia – MME, pela
variação do IPCA, no percentual de 9,5586400%.

FUNDAMENTAÇÃO: O reajuste está previsto na Cláusula Nona do Contrato nº 30/2014-MME, com amparo
legal no artigo 55, inciso III, c/c artigo 65, § 8º, da Lei nº 8.666, de 1993, combinado ainda com o artigo 3º da
Lei nº 10.192, de 2011 e Decreto nº 1.054, de 1994, alterado pelo Decreto nº 1.110, do mesmo ano.

VALOR REAJUSTADO: Os valores reajustados são os constantes da tabela abaixo:

VALOR ATUAL CONTRATADO VALOR REAJUSTADO

Descrição dos
Serviços UND Qtde Valor

Unitário
(R$)

Valor
Mensal

(R$)

Valor
Anual
(R$)

Valor
Unitário

reajustado
(R$)

Valor
Mensal

Reajustad
o(R$)

Valor Anual
Reajustado

(R$)

Conexão Tipo 1
(Proc. Dados
Assinat. Bas.

Infovia

Parcela
Mensal 1 4.400,00 4.400,00 52.800,00 4.820,58 4.820,58 57.846,96

Acesso a
Internet (Proc.
Dados – Serv.
Adicionais)

Mbps/mês 100 130,00 13.000,00 156.000,00 142,43 14.243,00 170.916,00

Portas
Adicionais na

INFOVIA (Proc.
Dados – Serv.
Adicionais)

Ponto/mês 1 800,00 800,00 9600,00 876,47 876,47 10.517,64

TOTAL 18.200,00 218.400,00 19.940,05 239.280,60

a) O valor total acrescido por este apostilamento decorrente do reajuste no período de 19/08/2015 a
19/08/2016 é de R$ 20.880,60 (vinte mil oitocentos e oitenta reais e sessenta centavos).

48340.000100/2016-00

b) As despesas decorrentes deste reajuste, correrão por conta dos recursos atribuídos ao Ministério de
Minas e Energia, no Orçamento Geral da União para o exercício de 2015 e subsequente.

VIGÊNCIA: O presente Termo de Apostilamento passa a viger a partir de 22/08/2015 a
22/08/2016.

Brasília, em 4 de janeiro de 2016.

MARCELO CRUZ
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração